DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 17 de janeiro de 2020.

Ofício DA nº 08/2019

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto:       Encaminha Projeto de Lei nº 02/2020.

                    Senhora Presidente,

 Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº

02/2020, em que o Executivo Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), acompanhado da respectiva

exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

PROJETO DE LEI Nº 2/2020
Código: P1768608768/7226

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 02/2020)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal

de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,

no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria

Municipal de Saúde.

Essa medida visa a criação de dotação orçamentária específica para

transferência de recursos federais ao nosso Município, por meio de emenda parlamentar do

Deputado Celso Russomanno, destinado ao custeio dos serviços de assistência hospitalar no

ambulatório de especialidades.

Encaminhamos, anexo, para instruir a presente propositura, cópia da

Resolução do Conselho Municipal de Saúde nº 261 de 10/12/2019, o qual se manifesta favorável à

proposta.

Os recursos para suportar as despesas desta lei, serão provenientes do

superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2019, em decorrência da

transferência de recursos pelo Fundo Nacional de Saúde, o qual já foi liberado e encontra-se

depositado em conta corrente específica, conforme detalhamento anexo, nos termos do artigo

2º da propositura.

Por todo o exposto, submetemos à elevada apreciação de Vossa

Excelência e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei nº 02/2020.

Prefeitura Municipal de Assis, em 17 de janeiro de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

          PROJETO DE LEI Nº 02/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal nº 4.320 de 17
de março de 1.964, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02.   PODER EXECUTIVO
02.10.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.10.04.  MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMB. HOSPITALAR
10.302.0080.2.185 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES
 3.3.90.30 Material de Consumo ..................................................................... R$ 200.000,00
   Fonte de Rec. 08 - Emendas Parlamentares Individuais
   C.A.302.007 Incremento MAC Emenda Parlamentar 31600003

  Total ................................................................................................. R$  200.000,00

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão

provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício
de 2019, a ser verificado  na Agência 223-2 do Banco do Brasil, Conta Corrente
52012-8,  nos termos do disposto no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320 de 17 de
Março de 1.964.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2020, aprovada pela Lei Municipal nº 6.699 de 02 de
julho de 2019, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 17 de janeiro de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

Cbn.se'Zo ./Wan.':aioa/ de fadde de ,4ssvk
Rua Candida Mata, a8 - Assls/SP - CEP: 19806-2S0 - fore: {18) 3302-SS55 (rama1269)

ResoLUQAo N.' 261, DE lo/12/2019. '

S

DELIBERA:

Assis, 10 de dezembro de 20lg.
PR

O
JE

TO
 D

E
LE

I N
º 2

/2
02

0
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
72

26
.

0

①

'0

LH

Jn.

oa0<+J

.8 «

zt
a.

l\
a)

0

0

00
0

1'-

00

a)
0

l"- I..-

0

0
LO

tO

00

a)
0

1"- x.-

0
0

0
F-

0

a)
0

0

'0

.0

Q.
⑤

0

E

0
'u

'0

CD
LU

a.
.J

0Z
<

0

:)

.J

0
z:<

<

Q.

a.

'u

Q.
}-

0
£

LL

0
'0C
LL

0

Q.
0

0 0

Q.

Q.

L Q. 0
'F

0
0

I.o0 00
00
0

0 0
00

a)
'0

c:0

Z
0

'0

LL

'0

0'
.J0

'0

a)

0
LH
}-

0
<:

LU

Q.

0l

0
0 0 0

> '''

6 'u

0
0
0

0000
0

0<
<z

00
0-0
00
CN

0
00
0

Z
LL

,..< 'oZO
'"'-' Q.
NO

> }-

0 .£

<

cu

0

a>
0

0 0 0 0
0

.Q

E
N

a.

Q.

r⑤

Q.

a.
0
0 g, o<

0 0 0 000
'u o

①

①

£:

0

N①

0
0
C

0

①

C
a)

LH

<
LH

LH

Z
:)

Ln

0
<

Z
LH

}-

Z
<(

<

0
0
Q.<

0
0 0 0 00

LU

0
LH

0
LH

0
<(

X

<

()

<

2: Z
:)

Z Z

a>

Q.

a>

LH

<

CD

LU

Z
:)

0c)Z
:)
LL

.)

LH

Z
Z
a:
LH
LL
0

LH

'(

0

0
0

a)
0

0 CN0
C

0
E
0
0
0

0

c:

a)

0

'u

a.
'D

0
Z

r'-

a)
'u

⑤
'u

a.<

0

0

0
>'

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

0

Q.

0
a)
0

0

a) --x"' CD

00

Q.
0
a.

0

a.

b

.J

00

①

'0

①
£

0
①Z
0
C

'1

00
x-- a)

0QO Q-

Q

00
OQ

Z
LL

LL

>b x-- H

0
00

<

0

0 0

①

F 8'
Z

0
C

0
①

a)

>0
①

C0

0

Z

E

0

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
/2

02
0

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

72
26

.

		2020-01-28T14:41:28+0000